АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «29» ноября 2024 г. № 3256

г. КОТЛАС

О проведении Дней охраны труда на территории

городского округа «Котлас» в 2024 году

В целях реализации государственной политики в области охраны труда, создания

безопасных и здоровых условий труда на каждом рабочем месте, муниципальной

программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Улучшение условий и

охраны труда на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-

2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа  «Котлас»

от 30 сентября 2020 года № 1817 (в редакции от 9 апреля 2021 г. №  671, от 23 ноября 2022

г. № 2022, от 14 февраля 2023 г. № 336, от 12 апреля 2024 г. № 828), руководствуясь

статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского

округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению экономического развития администрации городского округа

«Котлас» провести на территории городского округа «Котлас» с 2 по 25 декабря 2024 года

Дни охраны труда.

2. Утвердить план мероприятий по охране труда, проводимых на территории

городского округа «Котлас» в Дни охраны труда, согласно Приложению № 1 к

настоящему постановлению.

3. Рекомендовать организациям независимо от организационно-правовых форм и

форм собственности, осуществляющим деятельность на территории городского округа

«Котлас»:

- провести мероприятия в Дни охраны труда согласно Приложению № 2 к

настоящему постановлению;

- информацию о проведенных мероприятиях представить в Управление

экономического развития администрации городского округа «Котлас» до 25 декабря 2024

года.

4. Итоги Дней охраны труда подвести на очередном заседании Координационного

совета по охране труда при администрации городского округа «Котлас» 26 декабря 2024

года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника

Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас» Е.В.

Деньгина.

И.о. Главы городского

округа «Котлас»

   А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

администрации городского

округа «Котлас»

от «29» ноября 2024 г. № 3256

План мероприятий,

проводимых на территории городского округа «Котлас»

в Дни охраны труда в 2024 году

№ Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный за исполнение

1.  Проведение Дней охраны труда

на территории городского округа «Котлас»

с 2 по 25

декабря

2024 года

Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»,

работодатели, специалисты по

охране труда,

профессиональные союзы

2.  Организация семинаров, вебинаров по

вопросам охраны труда

декабрь

2024 года

Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»

3.  Размещение публикаций в средствах

массовой информации

и на официальном сайте администрации

городского округа Архангельской области

«Котлас» по актуальным вопросам охраны

труда

декабрь

2024 года

Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»,

работодатели, специалисты по

охране труда,

профессиональные союзы

4.  Осуществление ведомственного контроля

над соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих нормы

трудового права

декабрь

2024 года

Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»,

Управление по социальным

вопросам администрации

городского округа «Котлас»

5.  Проведение муниципального конкурса

«Знатоки охраны труда» среди

специалистов по охране труда

организаций, осуществляющих

деятельность на территории городского

округа Архангельской области «Котлас»

13.12.2024 Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»

6.  Проведение смотра-конкурса на лучшую

организацию работы по охране труда в

муниципальных образовательных

учреждениях городского округа

Архангельской области «Котлас» в 2024

году

05.12.2024

-

20.12.2024

Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»

7.  Проведение конкурса комиксов «В охране

труда нет мелочей» среди студентов

государственных профессиональных

образовательных учреждений,

расположенных на территории городского

округа Архангельской области «Котлас»

05.12.2024

-

25.12.2024

Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»

8.  Проведение совместного заседания

Координационного совета по охране труда

при администрации городского округа

«Котлас» и Координационного совета

профессиональных союзов

г. Котласа и Котласского района

26.12.2024  Управление экономического

развития администрации

городского округа «Котлас»,

Координационный совет по

охране труда при

администрации городского

округа «Котлас»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

администрации городского

округа «Котлас»

от «29» ноября 2024 г. № 3256

Рекомендуемые мероприятия для проведения

в Дни охраны труда в организациях, осуществляющих деятельность

на территории городского округа «Котлас»

1. Издать приказы и утвердить планы по проведению Дней охраны труда.

2. Довести до сведения работников изменения трудового законодательства

Российской Федерации в сфере охраны труда.

3. Провести внутренний аудит документации по охране труда.

4. Актуализировать локальные акты, в том числе Положение о системе управления

охраной труда, в связи с изменениями трудового законодательства Российской Федерации

в сфере охраны труда.

5. Провести заседания комиссий: по охране труда; по проведению специальной

оценки условий труда; по оценке профессиональных рисков и т.д.

6. Провести дни консультаций по вопросам охраны труда.

7. Провести комплексные и целевые обследования состояния условий и охраны

труда на рабочих местах, внеплановые проверки с участием уполномоченных

(доверенных) лиц по охране труда по вопросам:

            - обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и смывающими

средствами в соответствии с Правилами, на основании единых Типовых норм с учетом

результатов специальной оценки условий труда и результатов оценки профессиональных

рисков;

 организации санитарных постов с комплектованием их аптечками для оказания

работниками первой помощи пострадавшим с применением медицинских изделий;

 выполнения  мер  по устранению причин,  вызвавших несчастный случай на

производстве;

 безопасности и технического состояния действующих механизмов,

оборудования и инструментов.

 8. Организовать и провести фоторейды на рабочих местах.

 9. Организовать беседы, встречи, собрания с коллективами работников по вопросам

охраны труда, на которых рассмотреть следующие вопросы:

 итоги проведенных проверок состояния условий и охраны труда;

 обеспеченность работников средствами индивидуальной защиты и смывающими

средствами;

 отчёт об итогах деятельности совместного комитета (комиссии) по охране труда;

 отчёт работодателя и профкома о выполнении условий коллективного договора и

соглашения по охране труда, а также об исполнении бюджета охраны труда;

 информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих

местах, существующих рисках повреждения здоровья;

 доведения до работников информации об их ответственности за несоблюдение

требований по охране труда.

10. Организовать выпуск стенгазет, буклетов, листовок по вопросам охраны труда.

11. Актуализировать информацию на стендах по охране труда.

12. Провести акции «Ящик доверия» и «Вопрос-ответ» с предложениями по

улучшению условий и охраны труда конкретно на своих рабочих местах, участках, в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405226&dst=100006

цехах, производствах в целом.

13. Провести совещания с заслушиванием руководителей, допустивших случаи

травмирования работников на производстве, а также не уделяющих должного внимания

вопросам охраны труда.